
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 349
EXERCÍCIO: 2017

Objeto do Contrato: Aquisição de Switch gerenc, 48 portas, 
10/100/1000 mbps, 10bs-t, 100bs-tx.
Valor Global: R$ 10.941,52
Pregão Eletrônico SEAD Nº 016/2016
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 1609 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7606– Natureza de 
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: TERACOM TELEMÁTICA S/A, CNPJ/MF. Nº 
02.820.966/0001-09, com sede em Eldorado do Sul, na Rua 
América, nº 1000, Bairro: Industrial, CEP.: 92.990-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 252272

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
No. 34075/2017

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para fazer face à despesa com material de 
consumo, a f m de atender esta Diretoria de Recursos 
Técnicos e Imobiliários, para construção de mural para 
acompanhar ações voltadas a esta drti.
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR / DIRECAO
CPF: 64932842287
NOME: KELEN KATIANE DA SILVA GOMES
MATRÍCULA: 57176199
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 251546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 34501/2017
OBJETIVO: OBJETIVANDO APURAR OS FATOS RELACIONADOS 
AS POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO QUE SE REFERE AO 
PROVÁVEL ENVOLVIMENTO DE SERVIDORES DESTA SEDUC 
OCORRIDO NO MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA/ALTAMIRA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 06/11/2017 - 06/11/2017 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / MEDICILANDIA / 06/11/2017 - 09/11/2017 Nº 
Diárias: 3
MEDICILANDIA / ALTAMIRA / 09/11/2017 - 10/11/2017 Nº 
Diárias: 1
ALTAMIRA / BELEM / 10/11/2017 - 10/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOANILCE CARNEIRO PEREIRA
MATRÍCULA: 454745 CPF: 12746860244
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251708
PORTARIA DE DIARIAS No. 34502/2017

OBJETIVO: com o objetivo de resolver impasses para iniciar 
a obra na ee gerson peres no município de breves
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM BREVES 06/11/2017 - 07/11/2017 Nº Diárias: 1
BREVES BELEM 07/11/2017 - 07/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ARMANDO LUIZ SOARES MOURA CPF: 04197232268
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251712
PORTARIA DE DIARIAS No. 34156/2017

OBJETIVO: participar dos jogos escolares da juventude - 
categoria “ B “ (15 A 17 ANOS ), NA CIDADE DE brasília - DF.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 13/11/2017 - 21/11/2017 Nº Diárias: 8

BRASILIA / BELEM / 21/11/2017 - 21/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: VERA LUCIA DE BORBOREMA ESPIRITO SANTO
MATRÍCULA: 5037956 CPF: 14735466215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251560
PORTARIA DE DIARIAS No. 34268/2017

OBJETIVO: conduzir técnicos da drti
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / NOVA IPIXUNA / 03/11/2017 - 04/11/2017 Nº Diárias: 1
NOVA IPIXUNA / BELEM / 04/11/2017 - 04/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: WLASEMIR JOSE DE SOUZA FARO
MATRÍCULA: 761141 CPF: 09542078234
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251574
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34443/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MELGACO / BELEM / 05/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 6
BELEM / MELGACO / 11/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: SILVIA MOREIRA SARGES
MATRÍCULA: 5929997 CPF: 00304147257
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251625
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34461/2017

OBJETIVO: visando instruir os processos administrativos 
disciplinar em cumprimento a determinação , faz-se necessário 
o deslocamento da comissão para os municípios de santarém, 
monte dourado e almerim.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 06/11/2017 - 07/11/2017 Nº Diárias: 1
SANTAREM / MONTE DOURADO / 07/11/2017 - 09/11/2017 Nº 
Diárias: 2
MONTE DOURADO / ALMEIRIM / 09/11/2017 - 10/11/2017 Nº 
Diárias: 1
ALMEIRIM / SANTAREM / 10/11/2017 - 10/11/2017 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 10/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 1.5
NOME: ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA
MATRÍCULA: 57211696 CPF: 24330388200
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 
vv

Protocolo: 251633
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34261/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 06/11/2017 - 08/11/2017 Nº 
Diárias: 2
CASTANHAL / BRAGANCA / 08/11/2017 - 08/11/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CRISTIANE CRISTINE DA SILVA ARAUJO
MATRÍCULA: 54182575 CPF: 46300139204
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251643
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34378/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARACANA / CASTANHAL / 06/11/2017 - 10/11/2017 Nº 
Diárias: 4
CASTANHAL / MARACANA / 10/11/2017 - 10/11/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: TEREZA CRISTINA DO ROSARIO
MATRÍCULA: 5930402 CPF: 63287650297
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251651
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34001/2017

OBJETIVO: Cerimônia do Sistema de Reconhecimento do Pacto.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCUMA / MARABA / 07/11/2017 - 08/11/2017 Nº Diárias: 1
MARABA / BELEM / 08/11/2017 - 09/11/2017 Nº Diárias: 1
BELEM / MARABA / 09/11/2017 - 10/11/2017 Nº Diárias: 1
MARABA / TUCUMA / 10/11/2017 - 10/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MANOEL VIANA ALMEIDA
MATRÍCULA: 5462100 CPF: 33390347291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251543

PORTARIA DE DIARIAS NO. 34370/2017
OBJETIVO: FORMAÇÃO DOS SERVIDORES QUE ATUAM NO 
PROJETO MUNDIAR (PROFESSORES, SUPERVISORES E 
COORDENADORES) REFERENTE A FORMAÇÃO DO MÓDULO IV 
2016 (3ª ENTRADA) - ENSINO MÉDIO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PACAJA / MARABA / 05/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 6
MARABA / PACAJA / 11/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE HORLEANO ALVES CARDOSO
MATRÍCULA: 5810329 CPF: 30044286287
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251598
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34416/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SALVATERRA / BELEM / 05/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 6
BELEM / SALVATERRA / 11/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CARLOS ALBERTO BENDELACK NICOLAU
MATRÍCULA: 5749379 CPF: 35595892234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251590
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34420/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SALVATERRA / BELEM / 05/11/2017 - 09/11/2017 Nº Diárias: 4
BELEM / SALVATERRA / 09/11/2017 - 09/11/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ALICE RODRIGUES DE FREITAS
MATRÍCULA: 5894063 CPF: 33281793215
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251602
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34457/2017

OBJETIVO: visita técnica para aferir a inauguração da eeefm 
jonathas athias no municipio de são domingos do capim
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 09/11/2017 - 09/11/2017 
Nº Diárias: 0
SAO DOMINGOS DO CAPIM / BELEM / 09/11/2017 - 09/11/2017 
Nº Diárias: 1
NOME: ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
MATRÍCULA: 57211521 CPF: 25245953234
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251611
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34354/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO MIGUEL DO GUAMA / CASTANHAL / 06/11/2017 - 
10/11/2017 Nº Diárias: 4
CASTANHAL / SAO MIGUEL DO GUAMA / 10/11/2017 - 
10/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: BEATRIZ SOUZA CIRINO
MATRÍCULA: 5929999 CPF: 77807014253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251615
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34376/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARACANA / CASTANHAL / 06/11/2017 - 10/11/2017 Nº 
Diárias: 4
CASTANHAL / MARACANA / 10/11/2017 - 10/11/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: NEI MONTEIRO DE SANTANA
MATRÍCULA: 5305713 CPF: 29225809204
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 251696
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34449/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam no 
projeto Mundiar, referente a formação do módulo IV 2016 ( 3ª 
entrada ) - Ensino Medio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BAGRE / BELEM / 05/11/2017 - 11/11/2017 Nº Diárias: 6


